BỘ KHOA HỌC VÀ
CÔNG NGHỆ

Số: 04/2007/QĐ-BKHCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 19 tháng 3 năm 2007

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của "Quy định đánh giá nghiệm thu Đề tài

khoa học và công nghệ cấp Nhà nước"

ban hành kèm theo Quyết định số 13/2004/QĐ-BKHCN ngày 25/5/2004 của Bộ

trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ

_________________________________

BỘ TRƯỞNG BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Căn cứ Nghị định số 81/2002/NĐ-CP ngày 17/10/2002 của Chính phủ quy định chi

tiết thi hành một số điều của Luật Khoa học và Công nghệ;

Căn cứ Nghị định số 54/2003/NĐ-CP ngày 19/5/2003 của Chính phủ quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Khoa học và Công nghệ và

Nghị định số 28/2004/NĐ-CP ngày 16/1/2004 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị

định số 54/2003/NĐ-CP;

Xét đề nghị của các Ông Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính, Vụ Khoa học và công

nghệ các ngành kinh tế - kỹ thuật và Vụ Khoa học xã hội và tự nhiên.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của "Quy định đánh giá nghiệm thu Đề tài khoa

học và công nghệ cấp Nhà nước" ban hành kèm theo Quyết định số 13/2004/QĐ-

BKHCN ngày 25 tháng 5 năm 2004 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ như

sau:

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 1, khoản 2 Điều 3 như sau:

"1. Đánh giá kết quả Đề tài ở cấp cơ sở (dưới đây gọi tắt là đánh giá cơ sở)

Việc đánh giá cơ sở được tiến hành ở Cơ quan chủ trì Đề tài thông qua một Hội

đồng khoa học và công nghệ do Thủ trưởng Cơ quan chủ trì Đề tài thành lập (dưới

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D13423

đây gọi là Hội đồng đánh giá cơ sở) và phải được hoàn thành trong thời hạn 60 ngày

kể từ khi kết thúc Hợp đồng.

Hội đồng đánh giá cơ sở có trách nhiệm tư vấn cho Thủ trưởng Cơ quan chủ trì Đề

tài nhận định về kết quả nghiên cứu của Đề tài đã được thực hiện so với Hợp đồng

và quyết định chuyển Hồ sơ đánh giá kết quả Đề tài đến Bộ KH&CN để đánh giá ở

cấp Nhà nước.

Đối với các Đề tài nộp Hồ sơ đánh giá cấp cơ sở trong thời hạn 6 tháng kể từ thời

điểm kết thúc Hợp đồng (dưới đây viết tắt là Đề tài nộp hồ sơ đánh giá đúng hạn):

Hội đồng đánh giá cơ sở kết luận đánh giá kết quả Đề tài theo hai mức: "Đạt" hoặc

"Không đạt".

Đối với các Đề tài nộp Hồ sơ đánh giá cấp cơ sở chậm so với thời điểm kết thúc Hợp

đồng từ 6 tháng trở lên mà không có ý kiến chấp thuận của Bộ Khoa học và Công

nghệ (dưới đây viết tắt là Đề tài nộp hồ sơ đánh giá không đúng hạn): Hội đồng đánh

giá cơ sở đánh giá theo quy định tại khoản 4 Điều 9 sửa đổi của Quy định này.

"2. Đánh giá kết quả Đề tài ở cấp Nhà nước (dưới đây gọi tắt là đánh giá cấp Nhà

nước)

Việc đánh giá cấp Nhà nước được thực hiện bằng một Hội đồng KH&CN do Bộ Khoa

học và Công nghệ thành lập và phải được hoàn thành trong thời gian 60 ngày kể từ

ngày nhận được Hồ sơ đánh giá cấp Nhà nước hợp lệ.

Bộ Khoa học và Công nghệ chỉ thành lập Hội đồng đánh giá cấp Nhà nước đối với

Đề tài được Hội đồng cơ sở đánh giá ở mức "Đạt" (trường hợp Đề tài nộp hồ sơ

đánh giá đúng hạn) hoặc "Đạt" về nội dung khoa học và công nghệ (trường hợp Đề

tài nộp hồ sơ đánh giá không đúng hạn). Những Đề tài được Hội đồng cơ sở đánh

giá "Không đạt", sẽ được Bộ KH&CN tổ chức xem xét, xử lý theo quy định tại khoản

3 Điều 17 của Quy định này.

Hội đồng đánh giá cấp Nhà nước căn cứ vào Hồ sơ đánh giá kết quả Đề tài, trong đó

có kết luận của Hội đồng đánh giá cơ sở và Bản nhận xét về kết quả thực hiện Đề tài

của Ban chủ nhiệm Chương trình KH&CN (đối với các Đề tài thuộc các Chương trình

KH&CN) và Báo cáo thẩm định của Tổ chuyên gia (nếu có) để đánh giá toàn diện

các kết quả nghiên cứu của Đề tài.

Đối với các Đề tài có kết quả nghiên cứu là sản phẩm có các thông số kỹ thuật đo

kiểm được (kể cả phần mềm máy tính) - dưới đây gọi là Đề tài có các kết quả đo

kiểm được, thì tính xác thực của các thông số kỹ thuật và tài liệu công nghệ của Đề

tài phải được một Tổ chuyên gia thẩm định trước khi Hội đồng cấp Nhà nước họp

đánh giá."

2. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 và bổ sung khoản 4 Điều 9 như sau:

"2. Đối với các Đề tài nộp hồ sơ đánh giá đúng hạn: Hội đồng đánh giá cơ sở xếp

loại Đề tài theo 2 mức sau: "Đạt" hoặc "Không đạt".

Đề tài được đánh giá ở mức "Đạt" là Đề tài được ít nhất 2/3 số thành viên Hội đồng

có mặt nhất trí đã hoàn thành được khối lượng công việc cơ bản với chất lượng các

chỉ tiêu công nghệ hoặc chỉ tiêu kinh tế - kỹ thuật chủ yếu đạt yêu cầu đã nêu trong

Hợp đồng và không vi phạm một trong các điểm b, c, d, đ khoản này.

Đề tài được đánh giá ở mức "Không đạt", nếu vi phạm một trong những trường hợp

sau đây:

a) Chưa đạt hoặc không đạt được khối lượng công việc cơ bản và các chỉ tiêu chủ

yếu so với Hợp đồng;

b) Kết quả KH&CN không thể lặp lại được, không có giá trị khoa học hoặc không có

giá trị sử dụng;

c) Hồ sơ, tài liệu, số liệu cung cấp không trung thực;

d) Vi phạm nghiêm trọng các nguyên tắc quản lý tài chính đối với kinh phí của đề tài

(có kết luận bằng văn bản của các đoàn thanh tra, kiểm tra có thẩm quyền);

đ) Tự ý sửa đổi mục tiêu, nội dung và thay đổi thiết kế, kế hoạch thực hiện."

"4. Đối với các Đề tài nộp hồ sơ đánh giá không đúng hạn: Hội đồng đánh giá cơ sở

xếp loại Đề tài theo 2 nội dung:

- Về tổ chức thực hiện ở mức "Không đạt", và

- Về nội dung khoa học và công nghệ ở mức "Đạt" hoặc "Không đạt" theo quy định

tại khoản 2 sửa đổi của Điều này."